
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-2180/2022

 

«27» декабря 2022 года                                                                                                        г.
Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в результате осуществления внеплановой проверки по обращению МКДОУ
г. Новосибирска «Детский сад № 229 общеразвивающего вида «Жаворонок»,
связанному с нарушением заказчиком – МКДОУ г. Новосибирска «Детский сад
№ 229 общеразвивающего вида «Жаворонок» законодательства о контрактной
системе в сфере закупок при проведении электронного аукциона
№ 0351300108222000004 на поставку продуктов питания (мясо птицы), проведенной
на основании п. 2 ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в
связи с поступлением обращения заказчика о нарушении Закона о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось МКДОУ г. Новосибирска «Детский сад
№ 229 общеразвивающего вида «Жаворонок» с просьбой выдать предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок
в связи с тем, что в процессе рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе заказчиком была обнаружена ошибка в спецификации проекта
контракта, которая выразилась в том, что перечень товаров не соответствовал
извещению о проведении электронного аукциона и описанию объекта закупки.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России
установлено следующее.

Обстоятельства, изложенные в обращении заказчика, при изучении информации и
документов, размещенных заказчиком в рамках проведения указанного
электронного аукциона, нашли своё подтверждение.

Согласно общей информации извещения о проведении электронного аукциона в
разделе «Информация об объекте закупки», а также обоснованию начальной
(максимальной) цены контракта заказчику к поставке необходимо мясо
сельскохозяйственной птицы охлажденное (тушка) в объеме 1 600 кг. и мясо
сельскохозяйственной птицы охлажденное (грудка) в объеме 640 кг. Вместе с тем,
в описании объекта закупки и в проекте контракта указана иная информация о
потребности заказчика – мясо сельскохозяйственной птицы охлажденное (грудка)
в объеме 1 400 кг.

 



На основании изложенного, заказчик, в связи с необходимостью приведения
документов в соответствие, просил отменить результаты электронного аукциона и
предоставить возможность внести изменения в закупку.

Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
указанным Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Таким образом, фактически в действиях заказчика усматривается нарушение
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч. 3 ст.7 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику – МКДОУ г. Новосибирска «Детский сад № 229

общеразвивающего вида «Жаворонок» и аукционной комиссии заказчика
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


